
 

 

 

Об утверждении Программы оздоровления  

муниципальных финансов муниципального образования  

«Инзенский район» на 2019-2021 годы  

 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области от 

28.09.2018 №445-пр «Об утверждении Программы оздоровления 

государственных финансов Ульяновской области на 2019-2021 годы»                 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу оздоровления муниципальных 

финансов муниципального образования «Инзенский район» на 2019-2021 годы.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

 

 Глава Администрации района                                                       А.И.Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Вишнякова С. Г.  

2-53-66 

 

 

 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г.Инза 

07 марта  2019  г.                                                                       №192 



 
     

УТВЕРЖДЕНА  

      
постановлением Администрации  

      
МО "Инзенского района"  

      

от   07.03.2019                                    

№ 192 

ПРОГРАММА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

оздоровления муниципальных фмнансов Инзенского района на 2019-2021 годы  

№ Наименование мероприятия 
Механизм (инструмент) 

реализации 

Органы гос. 

власти субъекта 

РФ, органы 

местного 

самоуправления 

ответственные 

за реализацию 

Срок 

реализации 
Целевой показатель 

Оценка бюджетного эффекта, 

тыс.руб. 

2019 2020 2021 

                  

1 2 3 4 5 6 9 9 10 

1. 

Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового 

потенциала Инзенского района     50,0 100,0 100,0 

1.1 Корректировка ставок 

земельного налога  

Внесение изменений в 

нормативные правовые акты  

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Прирост поступлений от 

налогов, уплачиваемых 

физическими лицами 

50,0 50,0 50,0 



 
 

1.2 Пересмотр установленных 

коэффициентов К2 по единому 

налогу на вмененный доход 

Внесение изменений в 

нормативные правовые акты  

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Прирост налоговых 

поступлений от сокращения 

числа подкоэффициентов К2 

и роста значений 

коэффициента K2 до 

максимального значения, 

установленного НК РФ 

0,0 50,0 50 

2. 

Мероприятия, направленные на повышение собираемости 

неналоговых доходов       100,0 100,0 100,0 

2.1 Увеличение поступления 

доходов от сдачи в аренду 

муниципального имущества 

Инвентаризация и анализ 

использования муниципального 

имущества 

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Прирост неналоговых 

доходов от сдачи в аренду 

муниципального имущества 

100,0 100,0 100 

3 Оптимизация расходов на муниципальное управление 684,2 684,2 684,2 

3.1 Передача полномочий 

поселений муниципальному 

району 

Передача полномочий поселений 

муниципальным районам, 

проводимая на основе анализа 

эффективности территориальной 

организации местного 

самоуправления. 

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Сокращение расходов 

бюджета в результате 

передачи полномочий 

поселений муниципальным 

районам 

684,2 684,2 684,2 

4 Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы 2745,5 220,0 220,0 

4.1. 

Реорганизация бюджетной сети 
Реорганизация юридических лиц с 

учетом количества контингента 

обслуживания     

Сокращение расходов в 

результате проведения 

реорганизации сети 0,0 0,0 0,0 

в сфере культуры         2525,5 0,0 0,0 



 
 

4.1.1. Оптимизация численности 

административно-

хозяйственного и 

управленческого персонала 

учреждений 

  

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Снижение затрат, связанных 

с сокращением численности 

административно-

хозяйственного и 

управленческого персонала 

учреждений 

0,0 0,0 0,0 

в сфере культуры         2525,5 0,0 0,0 

4.2 Развитие внебюджетной 

деятельности государственных 

(муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений 

Увеличение доходов от оказания 

платных услуг, расширение 

перечня и объема востребованных 

услуг, связанных с основной и 

сопутствующей деятельностью 

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Прирост доходов от 

внебюджетной деятельности 

по сравнению с предыдущим 

годом 

220,0 220,0 220,0 

в сфере культуры         120,0 120,0 120,0 

в иных сферах         100,0 100,0 100,0 

5. Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд 60,0 60,0 60,0 

5.1. Централизация закупок для 

нужд муниципальных 

заказчиков. Организация 

совместных закупок (продуктов 

питания, лекарственных 

средств, расходных материалов, 

медицинских изделий, 

оборудования для нужд 

учреждений здравоохранения и 

т.д.) для нужд муниципальных 

Централизация закупок для нужд 

муниципальных заказчиков может 

осуществляться: 

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Экономия бюджетных 

средств за счет 

централизации закупок для 

нужд муниципальных 

заказчиков 

60,0 60,0 60,0 

в части средств субсидий из 

бюджета субъекта Российской 

Федерации местным бюджетам; 

на основании соглашений с 

органами местного 

самоуправления. 



 
 

заказчиков В большинстве случаев 

централизация муниципальных 

закупок осуществляется на базе 

единого уполномоченного органа 

(уполномоченной организации) 

субъекта Российской Федерации. 

Организацию совместных закупок 

осуществляет уполномоченный 

орган (уполномоченная 

организация), формирующий 

библиотеку типовых ТЗ для 

наиболее часто закупаемых 

товаров (работ, услуг). Возможны 

совместные закупки для нужд 

государственных и 

муниципальных заказчиков. 

6. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство 

6.1. Заключение энергосервисных 

контрактов 

Внедрение и реализация механизма 

энергосервисного контракта Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Объем экономии бюджетных 

средств при реализации 

энергосервисных контрактов 

317,0 0,0 0,0 

7 Мероприятия по повышению качества бюджетного планирования 782,0 500,0 500,0 

7.1 Проекты, связанные с участием граждан в распределении средств (программы поддержки местных инициатив, «Народный бюджет») 



 
 

7.1.1 Прямое участие граждан в 

определении бюджетных 

приоритетов 

Повышение эффективности 

расходов бюджета субъекта 

Российской Федерации за счёт 

прямого участия граждан в 

определении бюджетных 

приоритетов, прежде всего с 

помощью программ 

партисипаторного 

бюджетирования), включая 

следующие инструменты: 

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Объем привлечения для 

финансирования программ 

партисипаторного 

бюджетирования средств 

физических и юридических 

лиц  

782,0 500,0 500,0 

- включение инициатив граждан в 

бюджетный процесс на уровне 

региона и отражение их в 

государственных программах 

субъекта Российской Федерации; 

Объем софинансирования 

(субсидий) из бюджетов 

субъектов Российской 

Федерации (для 

муниципальных программ 

партисипаторного 

бюджетирования) 

0,0 0,0 0 

- привлечение для финансирования 

программ средств физических и 

юридических лиц (для 

муниципальных программ – также 

объем софинансирования 

(субсидий) из бюджетов субъектов 

Российской Федерации); 

  

782,0 500,0 500 

- привлечение бесплатного труда 

волонтёров.   
0,0 0,0 0 

8 Прочие мероприятия          1100,0 300,0 300,0 



 
 

8.1. Возмещение расходов за счет 

Фонда социального страхования 

Оплата больничных листов за счет 

ФСС  

Органы 

местного 

самоуправления 

МО "Инзенский 

район"  

2019-2021 Объем экономии бюджетных 

средств  

1100,0 300,0 300 

  Итого         5838,7 1964,2 

1964,

2 

 


